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Vážení občané, čtenáři zpravodaje, 
původně jsem chtěl do zpravodaje přispět jenom drobným příspěvkem nebo ak-
tualitou. Je toho v současné době více ožehavého a tak je nakonec příspěvek ob-
sáhlejší. 

Již více jak rok bohužel nemohu psát o přípravě nebo pozvánce na kulturní, spor-
tovní či jinou společenskou událost. Nacházíme se v období, které se podobá nesvo-
bodě a  omezení ve válečném stavu, které je srovnatelné i  s  nejtužšími omezeními 
v době totality. Jsme v podstatě v domácím vězení, z něhož se do pracovního procesu 
nebo opatrování nejbližších dostaneme jenom s povolením, máme-li tu nevýhodu, 
že je to v jiném okrese. Musíme se podrobovat nařízením a příkazům, které jsou ne-
logické, a především málo účinné. Důstojně se nemůžeme loučit se spoluobčany, ro-
dinnými příslušníky, nemůže slavit svatby nebo významná jubilea a události, naplno 
sportovat. Přes všechny tyto neveselé skutečnosti s neodhadnutelnou délkou trvání, 
není možné, aby se život v obci a její základní fungování zastavilo.

Na posledním zastupitelstvu obce byl schválen obecní rozpočet, jehož výše v příj-
mech činí 30.475.000 Kč a ve výdajích 68.052.000 Kč. Rozdíl musíme fi nancovat část-
kou 37.577.000 Kč. Očekávané dotace nemůžeme do rozpočtu zahrnout. Ale všechny, 
které obdržíme, nám fi nancování schodku rozpočtu pomáhají snižovat. Obrovskou 
výhodou je, že jsme se v předchozích období mohli na toto připravit a můžeme si 
nyní vypomoci fi nanční rezervou. Žádnou z velkých investičních akcí jsme nemuseli 
zastavit. Naopak, jdeme do dalších. Vybíráme především ty, kde je z důvodu „rozhý-
bání ekonomiky“ nabízena podpora státu nebo unie. Zcela ideální jsou pak takové, 
kdy máme možnost akci letos připravit a získat dotaci, ale samotnou realizaci provést 
v následujícím období.

Poslední dokončovací práce jsou nyní na rekonstrukci Špitálku, budoucím stře-
disku Pečovatelské služby Homediss, o.p.s. Celková maximální výše podpory je ve 
výši 5.599.193,22 Kč. Výměna oken, dveří a celkové zateplení fasády radnice, včetně 
nahrazení starého vybavení kotelny je hotova a zaplacena, žádáme nyní o platbu do-
tace od Státního fondu životního prostředí /SFŽP/ ČR v částce 1.243.197,60 Kč. 

Ze stejného fondu jsme získali podporu 166.500 Kč na výsadbu stromů na dolním 
konci obce. Po podpisu smlouvy ze strany poskytovatele bychom ji měli obdržet na 
účet obce. Poměrně náročnou rekonstrukci má za sebou škola. Mám na mysli opra-
vy sklepních prostor a zabezpečení proti vlhkosti. Zde jsme museli pro celou částku 
sáhnout do obecního rozpočtu, ale základy letité budovy už opravu urgentně potře-
bovaly. 

Poměrně rozsáhlou problematikou, která se aktuálně dotýká života občanů obce, 
je dopravní situace. Již třetím měsícem probíhá rekonstrukce kostkové komunikace. 
Autobusy neobsluhují zastávku v Těšicích a značně omezeny jsou přístupy obyvatel 
do přilehlých domů kolem opravované komunikace i přístup po chodnících. Dvakrát 
27 autobusových spojů sice nyní ulicí neprojíždí, nicméně objízdnou trasou po ulici 
Dělnické projíždí těžká technika opravující silnici a také doprava na horní farmu ZP 
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a Ovosadbu. Se zástupci ZP Mikulčice a.s. jsme jednali o možnosti částečného pře-
sunu dopravy „horní branou“ z  ulice K  Boří a  k  určitému zmenšení dopravy došlo. 
Situace se ale vlivem zahájení pokračovacích prací na chodníku k vlakovému nádraží 
a druhé části kostkové komunikace bohužel opět zhoršuje. Omezením rychlosti na 
30 km/hod se alespoň částečně pokusím nepříznivý dopad na RD mírnit. Obyvatelé 
řadovek mi dají za pravdu, že se stále více zemědělské techniky přesouvá po ulici 
Luční, veškeré objíždění se však tímto řešit nedá. V opravovaném úseku komunikace 
se po zjištění skutečného stavu (vyčištění a kamerové prohlídky) nakonec nad pláno-
vané práce muselo vyměnit zvětralé betonové potrubí i rozpadlé šachtice ve 135 m 
dlouhém úseku. Nešlo ponechat havarijní stav v místech, která budou zakryta novou 
vozovkou nebo obrubou. Po doplnění konstrukčních vrstev ve vozovce a jejich zhut-
nění by se mělo ukončit pojíždění automobily po chodnících i zeleni.

Zvýšení dopravy se dotýká i občanů na druhém konci obce, mám tím na mysli 
především množství kamionů, které naváží dřevní materiál do areálu bývalé Dendry 
a zpětně pak odsud odváží zpracovanou štěpku. Samotný provoz společnosti VIVA 
ENERGY s.r.o. není také zcela bez vlivu na obyvatele. Některé problémy se společ-
ností, na něž občané poukazovali, jsme již řešili. Zcela neoddiskutovatelný je provoz 
v nočních hodinách nebo období klidu. Došlo k tomu 2x a jednatelé společnosti se 
za tyto nepříjemnosti omluvili a na jednání rady obce garantovali, že se toto nebude 
opakovat. Při jednání dále sdělili, že pracují na zajištění odhlučnění ze strany k nej-
bližším RD. Projíždějící kamiony z  průjezdu obcí vyloučit nemůžeme, ale zažádali 
jsme jednatele společnosti, aby se řidiči jejich velkých kamionů chovali ohleduplně 
a snižovali rychlost při průjezdu obcí. Jako důkaz o snaze přispět ke zklidnění situace 
nám ukázali pravidla, která řidiči podepsali. Jejich dodržování by mělo vést ke zklid-
nění a lepšímu soužití s ostatními účastníky silničního provozu. 

Zásadním pro zlepšení dopravy přes obec by měla být realizace plánovaného ob-
jezdu Mikulčic nad dolem Mír Mikulčice. O tomto, a především o stavbě a napojení na 
připravovanou dálnici D55, v současné době jednáme. Kdo stavbu této tepny dopra-
vy naším regionem sleduje ví, že práce bohužel nepostupují tak, jak bychom asi chtěli 
a dílo má více jak desetileté zpoždění. 

Dle výše uvedeného je zřejmé, že problémy s dopravou se nakupily a zasáhly do 
chodu celé obce. Prosím proto všechny dotčené, aby ještě zhruba 3 měsíce vydrželi, 
je předpoklad, že se mnohé uklidní.

Zmínil jsem se již o pokračování stavby chodníku v ulici K Boří. Za provedení jeho 
dokončené části jsme jako vedení obce kritizováni, bohužel musím uznat, že opráv-
něně. Sešlo se zde několik společných chyb. Jsou to chyby v projektu, nové požadav-
ky na doplnění dalších sjezdů i samotné provedení, tj. dodržení výšky odskoku 15 cm 
nad úroveň vozovky. Vznikla tak zvlnění, která o mnoho překračují maximální nor-
movaný 12% sklon. Takto chodník nemůže zůstat. Prošel jsem spolu se zhotovitelem 
všechny problémové části a dohodli jsme se na opravách, které nenavýší rozpočet 
stavby. 

V příspěvku na konci roku jsem informoval o přiznání podpory na kompostéry. 
V elektronickém výběrovém řízení se nám podařilo ze dvou velmi vyrovnaných nabí-
dek vybrat dodavatele kompostérů, výkonného štěpkovače a kontejneru na textil. Po 
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uplynutí zákonné doby podepíšeme smlouvu o dodávce. Celkový schválený rozpo-
čet této akce je 3.673.380 Kč, podpora ze SFŽP činí max. 3.122.373 Kč. 

S  napětím očekáváme rozhodnutí fondu k  podané žádosti o  podporu na nový 
průzkumný vrt. Veškerá potřebná zdůvodnění, která si fond vyžádal, byla doplněna 
a naši žádost dne 25. 2. 2021 akceptoval. Je to pokrok ve schvalovacím řízení, ale při-
znání dotace to ještě pořád není.

Vážení spoluobčané, je toho mnoho, co se v obci i přes nepříznivý vývoj korona-
virové infekce děje. Mimo jiného bych chtěl poděkovat všem těm, kteří se zúčastnili 
akce „Ukliďme si Mikulčice“ i jednotce dobrovolných hasičů za sběr železného šrotu. 
Jsem moc rád, že kolem sebe potkávám lidi, kterým leží na srdci, v jakém prostředí 
žijeme a jaké to tu zanecháme dalším pokolením.

Jedním z těch, jehož si v tomto ohledu nesmírně vážím a koho nechci a nemohu 
opomenout, je PAN SPORTOVEC, kamarád a hlavně výborný člověk Jan Bělohoubek.

Milý Jendo, dovol, abych Ti jménem svým i jménem všech těch, kteří měli tu čest 
s Tebou sportovat, sport organizovat, nebo se z něj těšit, co nejsrdečněji poblahopřál 
k obdržení čestného uznání obce Mikulčice. Přeji hlavně pevné zdraví, radost z rodiny 
a všeho, co jsi pro Mikulčice a její občany vykonal. 

Věřím, že tato strašná doba musí jednou skončit a můžeme začít opět normálně 
žít, potkávat se spolu na kulturních, společenských sportovních akcích bez omezo-
vání. 

Přeji nám všem především pevné zdraví, krásné Velikonoce, jarní pohodu a co nej-
rychlejší návrat k normálnímu životu.

Jan Vlašic, místostarosta obce

Usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Mikulčice Usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Mikulčice 
konaného 9. 3. 2021konaného 9. 3. 2021
Zastupitelstvo:                                    hlasování:/pro, proti, zdržel se/
1. schvaluje Martinu Výmolovou a Bronislava Šimčíka za ověřovatele dnešního zápi-

su. /10,0,2/
2. schvaluje upravený program dnešního zasedání. /12,0,0/
3. schvaluje smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu obce ve výši 213.124,- 

Kč žadateli Městu Hodonín IČ 00284891 na spolufi nancování sociálních služeb 
v roce 2021.  /12,0,0/

4.  schvaluje přijetí dotace Ministerstva životního prostředí z programu 11531 - Ope-
rační program životní prostředí 2014-2020, identifi kační číslo 115D314010793, 
na akci „Předcházení vzniku odpadů v  Mikulčicích‘‘ v  celkové maximální výši 
3.122.373,-Kč. /12,0,0/ 
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5. schvaluje přijetí dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ČR, z programu 11782 
- Podpora rozvoje regionů 2019+, pro akci „Oprava místní komunikace Těšická 
v  obci Mikulčice“, identifi kační číslo 117D8210A3044, v  celkové maximální výši 
5.000.000,- Kč. /12,0,0/ 

6. schvaluje Smlouvu č. 1190900674, o poskytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí České republiky „Výsadba stromů Mikulčice - Dolní konec“ ve výši 
166.500,- Kč. /12,0,0/

7. schvaluje vypořádání podílového spoluvlastnictví pozemků p. č. 466/5 a  p. č. 
467/2 v k. ú. Mikulčice. /12,0,0/

8. schvaluje prodej pozemků p. č. 2440/2 o výměře 37 m² a 2440/55 o výměře 39 m² 
v k. ú. Mikulčice pro Teuromade-MKU s.r.o., IČ  08924309, Mikulčice 708 za cenu 
200,- Kč/m² + platná sazba DPH. Náklady prodeje - zpracování kupní smlouvy, 
návrh na vklad do katastru nemovitostí a případné další hradí kupující. /10,0,2/

9. schvaluje upravený rozpočet na rok 2021 na straně příjmů ve výši 30.475.000,- 
Kč a na straně výdajů 68.052.000,- Kč a fi nancování 37.577.000,- Kč. Závaznými 
ukazateli rozpočtu jsou v daňových příjmech a transferech položky, v ostatních 
příjmech paragrafy a  ve výdajích jsou závaznými ukazateli paragrafy a  položky 
transferů. Rozpočet je sestaven jako schodkový. /10,1,1/  

10. schvaluje tvorbu fondu zaměstnavatele v částce 131.000,- Kč a čerpání v částce 
186.000,- Kč. Tvorba a čerpání jsou zahrnuty v rozpočtu obce a rozdíl mezi příjmy 
a výdaji v částce 55.000,- Kč je pokryt zůstatkem na účtu fondu zaměstnavatele 
z předchozích let. /11,0,1/  

11. schvaluje plán nákladů a  výnosů hospodářské činnosti pro rok 2021. Výnosy 
v částce 5.591.000,- Kč náklady 7.569.000,- Kč, ztráta ve výši 1.978.000,- Kč bude 
pokryta zůstatkem účtu hospodářské činnosti. /11,0,1/ 

12. schvaluje na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
č. 128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, obec-
ně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o  místním poplatku z  pobytu s  účinností od 
1. 4. 2021. /10,0,1/  

13. uděluje čestné uznání Obce Mikulčice panu Janovi Bělohoubkovi. /12,0,0/
          Jan Vlašic, místostarosta obce

Schválený rozpočet na rok 2021 - závazné ukazatele  Schválený rozpočet na rok 2021 - závazné ukazatele  

§ pol. Příjmy Kč

1111 Daň z příjmů fyz.osob placená plátci 6 100 000,00 

1112 Daň z příjmů fyz.osob placená poplat. 99 000,00 

1113 Daň z příjmů fyz.osob vybíraná srážkou 610 000,00 

1121 Daň z příjmů práv. osob 4 560 000,00 

1122 Daň za obec 100 000,00 

1211 Daň z přidané hodnoty 13 200 000,00 
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1334 Odvody za odnětí ZPF 20 000,00 

1341 Popl. ze psů 44 000,00 

1342 Poplatek z pobytu 25 000,00 

1343 Popl. z veřejného prostranství 15 000,00 

1356 Příjmy za dobývání nerostů 500 000,00 

1361 Správní poplatky 33 000,00 

1381 Daň z hazardních her 180 000,00 

1511 Daň z nemovitých věcí 1 570 000,00 

 Daňové příjmy 27 056 000,00 

4112 Neinv.transfery ze st.rozpočtu 590 100,00 

4116 Ost.neinv.přijaté transfery ze stát.rozp. 90 000,00 

 Transfery 680 100,00 

 Daňové příjmy a transfery 27 736 100,00 

2122 Sběr a zprac.druhotných surovin 32 000,00 

3312 Hudební kurz 120 000,00 

3314 Knihovna 1 500,00 

3315 Činnost muzeí - chalupa 10 500,00 

3341 Veřejný rozhlas 3 000,00 

3392 Kulturní dům 486 900,00 

3399 Ost.záležitost kultury - SPOZ 29 000,00 

3412 Tělocvična 35 000,00 

3421 Využití volného času dětí 40 000,00 

3511 Zdravotní středisko 42 000,00 

3631 Veřejné osvětlení 20 000,00 

3632 Pohřebnictví 30 000,00 

3633 Výstavba a údržba místních inž.sítí 3 700,00 

3639 Komunální služby a územní rozvoj 750 000,00 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů, SSO 470 000,00 

3725 Sběr a svoz jin.odpadů -plast,sklo 500 000,00 

4356 Denní stacionáře 100,00 

5512 Požární ochrana 10 000,00 

6171 Činnost místní správy 13 000,00 

6310 Obecné příjmy 10 000,00 
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6330 Převody vlastním fondům 131 000,00 

6402 Finanční vypořádání minulých let 1 200,00 

 Nedaňové příjmy a převody mezi účty 2 738 900,00 

PŘÍJMY CELKEM 30 475 000,00 

§ pol. Výdaje Kč

1014 Ozdrav.hosp.zvířat 1 000,00

2212 Silnice 13 268 500,00

2219 Chodníky 4 680 000,00

2292 Dopravní obslužnost 97 300,00

2310 Pitná voda 12 200 000,00

2321 Čištění odpadních vod - kanalizace 4 100 000,00

2333 Úprava drobných vodních toků 100 000,00

3113 Základní škola 4 500 000,00

5331 z toho: neinv.příspěvek 2 900 000,00

3312 Hudební kurz 315 500,00

3314 Knihovna 70 000,00

3315 Činnost muzeí - chalupa 26 000,00

3319 Obecní kronika 22 000,00

3341 Veřejný rozhlas 50 000,00

3349 Obecní zpravodaj 66 000,00

3392 Kulturní dům 1 053 100,00

3399 Ost.záležitost kultury - SPOZ 99 200,00

3412 Tělocvična + sportovní zařízení 1 095 800,00

3419 Ostat.tělovýchovná činnost 350 000,00

5222 z toho: neinv.příspěvek 350 000,00

3421 Využití volného času dětí 187 200,00

5222 z toho: neinv.příspěvek 100 000,00

3429 Ostat.záj.čin.(nezisk.spol.) 150 000,00

5222 z toho: neinv.příspěvek 150 000,00

3511 Zdravotní středisko 3 000,00

3631 Veřejné osvětlení 704 000,00

3632 Pohřebnictví 45 000,00

3633 Výstavba a údržba místních inž.sítí 2 000,00
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3635 Územní plánování 210 000,00

3639 Komunální služby a územní rozvoj 617 900,00

3721 Sběr nebezpečných odpadů 100 000,00

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů, SSO 2 100 900,00

3725 Sběr a svoz jin.odpadů - plast,sklo 3 900 000,00

3726 BIO odpad 210 000,00

3745 Veřejná zeleň 1 796 100,00

4356 Denní stacionář "Špitálek" 976 000,00

4379 Služby sociální prevence 213 200,00

5321 z toho: neinv.příspěvek 213 200,00

5213 Krizová opatření 15 000,00

5512 Požární ochrana 530 100,00

6112 Zastupitelstva obcí 2 176 800,00

6171 Činnost místní správy 11 682 300,00

5222 z toho: neinv.příspěvek 5 000,00

5321 z toho: neinv.příspěvek 12 000,00

5329 z toho: neinv.příspěvek 133 400,00

6310 Obecné výdaje 11 100,00

6320 Pojištění majetku 67 000,00

6330 Převody vlastním fondům 110 000,00

6399 Ost.fi nanční operace 150 000,00

VÝDAJE CELKEM 68 052 000,00

§ pol. Financování Kč

8115 Financování 37 577 000,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM 37 577 000,00

REKAPITULACE:

PŘÍJMY CELKEM 30 475 000,00

VÝDAJE CELKEM 68 052 000,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM 37 577 000,00

Schváleno zastupitelstvem obce dne 9. 3. 2021, usnesení č. 9.
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Informace z evidence obyvatelInformace z evidence obyvatel
K  1. 1. 2020 byl počet obyvatel obce 1958. V  průběhu roku se přihlásilo 36 lidí 

a  30 se odhlásilo. Narodilo se 17 dětí (10 dívek, 7 chlapců), zemřelo 17 obyvatel. 
K 1. 1. 2021 mají Mikulčice 1964 obyvatel.

Pro zajímavost před 100 lety v roce 1920 se narodilo v Těšicích 30 dětí (15 chlap-
ců a  15 děvčat). V  Mikulčicích stejného roku se také narodilo 30 dětí (17 chlapců 
a  13 děvčat). Krásně je vidět oblíbenost některých jmen, když ze 17 chlapců bylo 
5 Františků a 4 Janové. Ze 13 děvčat byly např. 3 Anny, 2 Ludmily a 2 Růženy.

V Těšicích mě zaujalo krásné, ale již nepoužívané křestní jméno, a to Jiříčka. Znáte, 
nebo znali jste, některou?

Petra Matochová, matrikářka

MAS Jižní Slovácko v době covidovéMAS Jižní Slovácko v době covidové
Ani opatření spojená s probíhající epidemií nezabránila naší 

Místní akční skupině Jižní Slovácko (MAS) pokračovat v nastave-
ném harmonogramu výzev, administraci přijatých žádostí a do-
hledu nad realizací projektů, na něž žadatelé získali úspěšně přes 
MAS dotaci. Drtivá většina administrativních úkonů spojených 
s  dotačními výzvami je totiž naštěstí řešena elektronickou for-
mou. I s realizací projektů si žadatelé v této složité době poradili 
bez větších problémů. Podařilo se dokonce uskutečnit i  takové 

projekty, jakými jsou příměstské tábory pro děti. Jejich realizace o  letních prázdni-
nách byla možná jen díky tehdejšímu rozvolnění opatření. 

V roce 2020 se naší MAS podařilo vyhlásit také několik výzev a rozdělit tak další 
fi nance do území Hodonínska a Podluží. Podporu získaly například projekty chodníků 
nebo hasičské zbrojnice. Čtvrtou výzvu vyhlásila 
MAS také v  Programu rozvoje venkova. Na do-
tační prostředky se tak již těší vybraní zeměděl-
ští i nezemědělští podnikatelé, kteří za ně pořídí 
nové mulčovače, kypřiče, drobnou techniku či 
nerezové nádoby pro své vinařské či zemědělské 
provozy. Podpořena budou také tesařská či truh-
lářská řemesla, nebo projekty na zvýšení ubyto-
vacích kapacit v regionu. V opatření na podporu 
služeb a obnovy vesnic uspěly také projekty obcí. 
Finanční prostředky budou využity například na 
vybudování lanovky pro děti, na rekonstrukci 
školní jídelny, knihovny nebo na projekty podpo-
rující spolkovou činnost v obcích. 

V  listopadu bylo ukončeno hodnocení pro-
jektů podaných do grantového programu „Malý 
Leader 2020“, který naše MAS v  území vyhlásila. 
Prostředky této historicky první vlastní dotační Foto Jan ProkešFoto Jan Prokeš
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výzvy, spolufi nancované ze strany Jihomoravského kraje, jsme zaměřili na podporu 
materiálního vybavení dětských folklorních souborů v území Podluží a Hodonínska. 
Vybavení dětských souborů se tak díky dotačním prostředkům rozšířilo o nové kro-
je či krojové součástí, potřebnou audiotechniku nebo o rekvizity nutné pro zkoušky 
a vystoupení.

Činnost MAS však není jen o dotacích. Každoročně organizujeme nebo se aktivně 
účastníme různých společenských akcí. Ty se ale nemohly v  roce 2020 z větší části 
uskutečnit. Jednu akci pro širokou veřejnost se ale nakonec zorganizovat podařilo, 
a to módní přehlídku oděvů inspirovaných folklorními motivy. Svoje modely před-
stavili mladí lidé ze společnosti FolklorStyl. Přehlídka se uskutečnila v září na Masary-
kově náměstí v Hodoníně, a to ještě před vyhlášením další série nouzových opatření. 

S nadějí vyhlížíme nadcházející jaro a věříme, že se situace zlepší tak, abychom se 
již naplno mohli věnovat celému spektru našich činností, stejně jako v minulých le-
tech. Jakmile to tedy bude možné, zveme vás na návštěvu Regionálního centra v Ho-
doníně, kde vás rádi přivítáme jak v našem „íčku“, tak při různých akcích, seminářích 
a pracovních schůzkách k přípravě nového dotačního období, které v letošním roce 
začíná.

 Za kolektiv MAS Blanka Přidalová

Informace o průběhu Tříkrálové sbírky 2021Informace o průběhu Tříkrálové sbírky 2021
Tříkrálová sbírka je největší charitativní 

sbírkovou akcí v  ČR. Na jejím průběhu se po-
dílejí tisíce dobrovolníků. Do letošní sbírky 
zasáhla pandemie nemoci Covid - 19, proto 
koledníci do ulic nevyšli. Kasičky byly umístěny 
ve veřejných prostorách tak, aby neohrožovaly 
zdraví občanů.

V  Diecézi brněnské bylo umístěno celkem 
3 551 kasiček, celkový výnos byl 13 424 329 Kč. 

Celkový výnos z online sbírky byl 3 907 757 Kč. Z toho v Oblastní charitě Hodonín 
bylo umístěno 328 kasiček a výnos byl 1 470 733 Kč, z toho výnos z online sbírky byl 
346 273 Kč. 

V naší obci byly na obecním úřadě umístěny dvě kasičky a v kostele jedna. Vybralo 
se celkem 16 760 Kč. 

Výnos putuje na pomoc lidem v nouzi prostřednictvím Charity ČR, která sbírku 
pořádá. V okrese Hodonín se využijí fi nanční prostředky na rekonstrukci budovy pro 
matky v tísni, dále na pomoc lidem, kteří se dostanou do mimořádně tíživé situace 
a potřebují okamžitou pomoc, hospicové péče a jiné. 

Děkujeme všem, kteří i v těchto složitých časech na sbírku přispěli a myslí na druhé. 
Naše poděkování náležité také těm, kteří se podíleli na uspořádání sbírky v naší obci.

    Anežka MaradováFoto Jan Prokeš
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ThLic. Michael Špaček, Th.D. - 70 letThLic. Michael Špaček, Th.D. - 70 let
V listopadu loňského roku oslavil 70 let duchovní správ-

ce zdejší římskokatolické farnosti, P. Michael Špaček. V naší 
farnosti působí od roku 2014, kdy přišel ze svého předcho-
zího působiště ve Ždánicích. 

K  tomuto životnímu jubileu mu jménem vedení obce 
a mikuleckých farníků ze srdce přejeme pevné zdraví, mno-
ho elánu a hojné Boží požehnání do dalších let.

      Radka Kotásková

Jak jsme chtěli zahájit novou sezónuJak jsme chtěli zahájit novou sezónu
Zimní měsíce jsou tradičně dobou zklidnění a časem, kdy se 

můžeme připravit na jaro, na ohýbání ztuhlých zad na zahrád-
ce. V přeneseném významu toto platí i pro náš památník. I my 
jsme v  těchto chladných měsících věnovali náš čas přípravě, 
abychom mohli Vám návštěvníkům něco nabídnout. Ale člověk 
míní, vláda mění. 

Možná jste zaregistrovali plakát k výstavě Mikulčice - lodě, 
která měla návštěvníkům po delším čase umožnit nahlédnout 

pod bednění, kde jsou lodě ukryty, a zároveň díky projekci archivních snímků zavzpo-
mínat na dobu, kdy byly nalezeny. Optimisticky doufám, že současnou situací se tato 
akce neruší, ale jen odsouvá.

Závěrem roku proběhlo v areálu i několik výrazných změn, které se týkaly především 
likvidace stavebních buněk, doposud sloužících k občerstvení návštěvníků. I prostor pů-
vodní archeologické základny doznal v tomto směru výrazných úprav. Bílý domek však 
zůstal zachován a čapí hnízdo získalo novou podporu. Z nadcházejícím jarem se blíží sou-
časně i termín zahájení stavebních úprav v prostoru návštěvnického centra, které mají 
za cíl vytvořit pro návštěvníky adekvátní místo k občerstvení. Otevření provozu tohoto 
bistra je plánováno v průběhu léta. Je jasné, že stavební práce výrazným podílem omezí 

náš provoz, ale i ten chceme 
zachovat, jak jen to bude 
možné. Přístupnou zůstane 
vyhlídka i  návštěva expozi-
ce II. Možnost občerstvení 
se pokusíme zajistit formou 
food trucku.

Tolik k  blízkým vyhlíd-
kám o fungování u nás na 
památníku. 
Mgr. Gabriela Dreslerová, PhD., 

vedoucí
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Historie výsadby zeleně v Mikulčicích a TěšicíchHistorie výsadby zeleně v Mikulčicích a Těšicích
Současné vedení obce se snaží zkrášlit naši obec, na veřejných prostranstvích se vy-

sazují nové stromy, keře a květinové záhony. Staré a poškozené stromy se kácí. Nová vý-
sadba byla provedena v ulici Moravská, kolem atletického hřiště, u sportovní haly, před 
kulturním domem a pokračuje se na dolním konci.

Ale jak to bylo v minulosti? Také docházelo k hromadným výsadbám? 

Citace z kroniky:
U kostela vysázeny akáty v roce 1904.
Pastvisko těšické od staré lípy až po přejezd bylo zoráno rovnoběžně ze silnicí a osá-

zeno smrkovými sazenicemi v r. 1906. Po třech letech místo nich vysázeny zde byly akáty 
a břízky.

V roce 1910 byly vykáceny topoly podél okresní silnice v Těšicích a nahrazeny třešněmi.
V roce 1924 náves těšická byla vysázena lipami. Vysazených stromků bylo 160. Dva 

druhy velkolisté a stříbrolisté. Velkolisté kus za 8 Kč, stříbrolisté kus 12 Kč. Lípy byly nasáze-
ny proto, že ovocné stromy stále hynuly. Kromě návsi vysazen byl také mikulčický hřbitov, 
kdež bylo zasazeno 40 ks. Výdaj za tyto stromky hradila obecní pokladna.

V březnu 1925 bylo vysazeno na návsi v Mikulčicích dvěma řadami 56 lip a před svými 
domky u silnice (ul. Moravská) jedna řada 18 lip. Náklad obnášel 1073,90 Kč. Začátkem 
měsíce dubna byly osazovány svahy a volná prostranství v cihelnách akáty, získanými 
koupí od obce těšické.

V roce 1926 začátkem měsíce března byly vykáceny kolem kostela a hřbitova aká-
ty a nahrazeny mladými. Při té příležitosti bylo také prostranství mezi hřbitovem a silnicí 
akáty osázeno. V Těšicích vysázel starosta Jakub Lacka stromořadí podél chodníku k ná-
draží a cesty od Rylkové uličky.

V roce 1927 v březnu byly vysázeny v Mikulčicích po obou stranách okraje silnice dvě 
řady třešní. Náklad uhradil okr. silniční výbor.

V červnu roku 1930 provedeno v Mikulčicích sčítacím komisařem Jakubem Koneč-
kem sčítání ovocných stromů a  keřů: jabloně 384, hrušně 295, třešně 211, višně 452, 
švestky 435, slívy 425, meruňky 63, broskve 86, vlašské ořechy 93, moruše 38, rybíz 685, 
angrešt 75.

V roce 1932 byly v Mikulčicích jámy a břehy v  jihovýchodní části bývalých cihelen 
srovnány a osázeny akáty, topoly, olšemi a břízami. Výmoly a jámy na území přilehlém 
k okresní silnici po obou stranách hřbitova a hlavní cesty do polí, určené ke skladování 
hnoje, řepy a krmných řízků, jakož i  jáma před obecní nemocnicí, jak ji kdysi Pán Bůh 
stvořil, byly zavezeny, urovnány a z části vysázeny jilmy a břízami, zčásti k osázení připra-
veny. Kolem hřbitovní zdi vysázeno 38 pyramidních topolů. Při této příležitosti osazena 
také část louky „Trhaniska“, při bývalém „Splávku“, bílými balsamovými a velkolistými to-
poly, upraveno a osázeno okolí pomníku padlým v bývalé školní zahradě. K osázení všech 
těchto míst užito bylo jednak sazenic vypěstěných dětmi zdejší školy ve své školní zahra-
dě, jednak doobjednáno ze soukr. školky fy Josef Mazánek – akáty, topoly balsamovité 
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i stříbrné, velkolisté, pyramidní, břízy, kulovité javory, červené buky, ozdobné červenolisté 
třešně, převislé vrby a jerlíny, olivy v celkovém počtu 770 ks za 988 Kč.

Vozovka na pastvinách „Droty“ v délce asi 400 m byla přemístěna a nově vybudová-
na na hranicích katastru Mikulčice a Těšice. Současně bylo vysazeno podél této cesty na 
území obce Mikulčice 35 třešňových stromů, které k tomuto účelu darovala zdejší škola 
ze své žákovské školky.

V roce 1935 u hřbitova vysázeny akáty. 
V Mikulčicích v roce 1937 se začátkem dubna vysázena náves akáty po obou stranách 

až po hostinec p. Kadlecové č. 57. U silnice mezi sklepy byl zbudován sad, vysázen okras-
nými keři a stromy. U hřbitova ze strany pravé a zadní jsou vysázeny stromy javory. Byl zde 
zřízen parčík.

V roce 1952 podél cest ke Kyjovce vysázeny byly ovocné stromky, které pro chybný 
řez většinou zašly.

U kostela znovu zřízen a oplocen byl ozdobný sad v r. 1955 péčí faráře J. Kapinusa.
1977 - Ozelenění obce si vyžádá delší dobu. V tomto roce bylo zakoupeno a vysá-

zeno 281 okrasných a ovocných stromů a mnoho okrasných keřů a růží. Bylo upraveno 
2 020 m² zelených ploch a nově oseto 2 670 m² ploch.

O výsadbě jehličnatých stromů v obci nejsou v kronikách žádné záznamy a vzpomín-
ky pamětníků se rozchází. Pokud si to někdo z občanů pamatuje, budeme rádi za každou 
informaci.          

Jarmila Uhrovičová, kronikářka

HISTORIE SPORTU V MIKULČICÍCH – STOLNÍ TENISHISTORIE SPORTU V MIKULČICÍCH – STOLNÍ TENIS
Organizovaný sport v Mikulčicích a Těšicích (do r. 1951 samostatná obec) má 

dlouholetou tradici sahající až do konce 19. století. Jedním ze sportů, které mají 
v Mikulčicích bohatou tradici, je i stolní tenis. Jeho popularitu u nás umocnil fakt, 
že v rozmezí 30.  -  50. let patřilo Československo ke světovým velmocem tohoto 
sportu.

První zmínka o stolním tenise v Mikulčicích, v podobě již jako organizovaného 
oddílu, se datuje z prosince roku 1954, kdy se tým mužů a dorostenců zúčastnil turnaje 
organizovaného DSO Sokol Hodonín pod hlavičkou Sokola Mikulčice. Turnaje se tehdy 
zúčastnili za muže Vladimír Bílík a Ladislav Benada a jako dorostenci Vladislav Kotásek, 
Pavel Hřebačka, Miroslav Strouhal a  Ladislav Bohunský.  Výsledky neznáme, ale tito 
průkopníci stolního tenisu u nás započali dlouhou historii, která trvá dodnes. Hlavními 
iniciátory vzniku byli Vladimír Bílík a budoucí předseda Sokola František Bílík.

Ihned po zahájení činnosti našli stolní tenisté azyl v sále hospody U Vavrysů v Děl-
nické ulici v Těšicích – bývalý Dělnický dům (postaven v roce 1910), ten od roku 1962 
sloužil už jen jako tělocvična. Tato v letech 1966 – 1968 prošla rozsáhlou rekonstrukcí. 
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A-tým Mikulčic okolo roku 1970: zleva Jaroslav Jurčák, František Dvorský, Pavel Hřebačka, 
František Hromek a Vladimír Bílík

V období rekonstrukce stolní tenisté využívali sál v hospodě U Lukovských (dnes Na 
Rychtě). Kromě sportovního využití byla také místem pořádání mnoha tehdy velmi 
populárních plesů sportovců, především v 70. a 80. letech. Je třeba i vzpomenout, že 
zde byla v letech 1972 – 1976 obnovena činnost souboru loutkového divadla. 

50.  - 60. léta 
Po odchodu Vladimíra Bílíka do oddílu stolního tenisu Nafta Hodonín a do funkce 

oblastního předsedy stolního tenisu v  roce 1956, se kormidla vedení klubu na období 
1956 – 1970 ujali dva velcí fandové tohoto sportu. A to byl syn slavného mikuleckého 
rodáka Fanoša Mikuleckého Pavel Hřebačka, výborný hráč stolního tenisu a také bran-
kář mikuleckých fotbalistů a Vladislav Kotásek, hráč stolního tenisu, fotbalista a  také 
dlouholetý fotbalový rozhodčí.  Tato obojživelnost byla mimo jiné docela hojná a ob-
vyklá u celé řady dalších mikuleckých sportovců, často se jednalo o brankáře (Jaroslav 
Mančík, František Hrabě, Slávek Sýkora), kde mohli využít postřeh a rychlé reakce ze 
stolního tenisu.

Stolní tenisté Mikulčic se v té době zúčastňovali především okresních soutěží. Vý-
raznými postavami dění, vedle zmiňovaných, byli dále František Dvorský, František 
Hromek a zmiňovaný František Hrabě. Z nastupující generace Ladislav Koneček a Li-
bor Judas, kteří pak odešli hrát krajskou soutěž do Dolních Bojanovic.
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70. – 90. léta
Prudký rozvoj a zlatou éru stolního tenisu přinesl opětovný příchod Vladimíra Bí-

líka do oddílu koncem 60. let. Oddíl se začal orientovat na práci s mládeží právě díky 
jeho osobě, což záhy začalo přinášet své ovoce. 

Především v  70. a  80. letech se Mikulčice staly jedním z  hlavních center práce 
s  mládeží v  okrese. Mladí se zúčastňovali turnajů po celém Jihomoravském kraji. 
V  roce 1970 se Vladimír Bílík stal předsedou oddílu a  jím zůstal až do současnosti. 
Systematická práce s mládeží se projevila v řadě úspěchů, jedním z nich byl i největší 
kolektivní úspěch mládeže, kdy na celostátním přeboru vesnických tělovýchovných 
jednot v roce 1980, 1983 a 1986 získali mladí dorostenci (1983, 1986) a dorostenky 
(1980, 1986) bronzové medaile.

Toto období největšího rozmachu stolního tenisu bylo přerušeno v roce 1991, kdy 
byla tělocvična předána v rámci restituce, a stolní tenis po dobu 16 let živořil v provi-
zorní malé tělocvičně v kulturním domě. Dokonce první dva roky využíval mikulčic-
ký oddíl tělocvičnu v Lužicích, neboť náhradní nebyla. Přesto i v těchto podmínkách 
se díky úsilí Vladimíra Bílíka dařila především práce s mládeží. Opětovný vzestup je 
spojen především s vybudováním nové tělocvičny v roce 2007, o což se významně 
zasloužil tehdejší starosta a bývalý hráč Josef Helešic.

Polovina 70. let: zleva Jaroslav Jurčák, Eva Lacová, Milan Laco, Iva Konečková a Vladimír 
Bílík
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Mimořádné osobnosti
Klub vychoval stovky hráčů a hráček a je velmi těžké jmenovat ty nejvýznamnější. 

Především v  70. – 90. letech ale vyrostly celé generace, které stolní tenis úspěšně 
reprezentovaly oddíl a hráči a hráčky oddílu se umísťovali na předních pozicích na 
turnajích v  hodonínském regionu i  mimo něj. Z  úspěšné generace 70. let vyrostly 
minimálně dvě osobnosti, které se pak uplatnily v dalších kvalitních klubech. První 
byla Eva Lacová (Graciasová), která tvořila vynikající družstvo žen společně s neméně 
kvalitními hráčkami Alenou Kolovrátkovou (Bílíkovou) a  Ivou Konečkovou (Antošo-
vá). Uplatnila se pak v druholigovém OP Prostějov. Druhou byl Josef Helešic, který 
se stal platným hráčem družstva SBČS Hodonín, nejlepšího týmu regionu. Pozoru-
hodných výsledků dosahovaly i vnučky pana Bílíka Vladislava Bílíková a Kateřina Hor-
níčková, které fi gurovaly v 90. letech v mládežnických kategoriích dokonce v první 
dvacítce žákyň v České republice. Každopádně nejvýznamnějších úspěchů z našich 
odchovanců ale dosáhly v 80. letech sestry Jana a Dana Jurčákovy, které získaly řadu 
medailí na Mistrovství republiky a několik sezón také strávily působením v rakouské 
a německé lize v týmu Zweibrücken. Jejich otec, jeden z nejvýznamnějších rodáků 
Mikulčic – akademický sochař Jaroslav Jurčák, byl sám výborným hráčem stolního 
tenisu v Mikulčicích.

Kdo se ale největší mírou zasadil o rozvoj tohoto sportu v Mikulčicích, je Vladi-
mír Bílík. Výborný hráč (společně s Jaroslavem Jurčákem tvořili obávanou dvojici ve 
čtyřhře), funkcionář – člen výkonného výboru Československého svazu stolního teni-
su, předseda krajského i okresního svazu a v neposlední řadě trenér mládeže a neú-
navný popularizátor stolního tenisu. A je úžasné, že ve svých 89 letech je ještě v klubu 
činný, dokonce i jako příležitostný hráč.  

Vladimír Bílík se svými svěřenci – začátek 90. let
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Současnost
Současný oddíl čítá více jak 50 registrovaných členů (3. největší na okrese po SKST 

Hodonín a Jiskra Strážnice). Má v soutěžích 5 týmů s celkem 23 hráči hrajícími mis-
trovské soutěže a  více než 15 členů v  žákovských kategoriích a  pořádá pravidelně 
krajské turnaje mládeže. Od roku 2012 se nepřetržitě v Mikulčicích hraje 3. celostátní 
liga (z celkových 11 mistrovských soutěží organizovaných českým svazem stolního 
tenisu). To vše v moderní tělocvičně a za vydatné podpory obce.

Milan Kurka, oddíl stolního tenisu Tělovýchovné jednoty Mikulčice

SKAUTI, středisko MikulčiceSKAUTI, středisko Mikulčice
Stejně jako téměř všechno, i skaut běží 

dlouhou dobu v  online režimu. Aktivní 
jsou všechny naše věkové kategorie! Dru-
žinky Puštíků a Kulíšků se s námi podělily 
o to, jak takový skautský online režim vlast-
ně vypadá. 

Puštíci jsou nejmladším oddílem v Mi-
kulčicích a jako téměř každý oddíl, ani my 
jsme se k online skautingu neotočili zády. 
Každý pátek máme online schůzku, kde si 
povídáme, hrajeme hry nebo se učíme no-
vým věcem. Pro obohacení těchto schůzek 
jsme pro děti vymysleli hru po obci, děti 
mají za úkol najít části království, které jsou 
schované. Proto prosíme, pokud najde-
te obálku s kartičkami, nevyhazujte ji. Asi 
jako každý se těšíme, až se budeme moct 
všichni setkat u klubovny.

S dětmi se snažíme být nadále v kontak-
tu formou týdenních online schůzek, kde si vykládáme, hrajeme hry a občas se nau-
číme nějakou novou dovednost. Družinka Kulíšků má v  letošním školním roce téma 
Harry Potter, takže spoustu činností propojujeme právě s kouzelnickou tématikou. Děti 
od nás příležitostně dostávají výzvy na mail, například si vymýšlely masky v době, kdy 
by za normálního chodu proběhl dětský karneval. Podařilo se nám také připravit hru po 
Mikulčicích, kde děti pomocí mapy hledaly ztracené střípky zrcadla z Erisedu (vzácný 
kouzelnický artefakt) a pomohly jej Harrymu znovu sestavit. Do hledání se zapojily celé 
rodiny, což nás moc potěšilo! Doufáme, že už se co nejdřív budeme moci potkat tváří 
v tvář v naší klubovně. 

Nelení ani starší skauti – vedoucí a rádci, kteří se s nadějí pustili do plánování ce-
lotáborové hry. Všichni doufáme, že jejich snažení a optimismus nepřijde vniveč a tá-
bor v létě bude moci proběhnout.      

Eliška Bohunská



19

1/2021

Střípky z činnosti Klubu seniorů v Mikulčicích v roce 2020Střípky z činnosti Klubu seniorů v Mikulčicích v roce 2020
Pandemie chřipkového onemocnění COVID 19 započala přesně před rokem a vý-

razně tak ovlivnila i celoroční aktivity nejenom členů našeho Klubu. Kdo by si to jen 
pomyslel při oslavách Nového roku, kdy jeho začátek sliboval opět vysokou a aktivní 
účast našich seniorů na plánovaných akcích.

Na počátku roku již tradičně někteří naši členové pomáhali s Tříkrálovou sbírkou 
nebo Gurmánům s akcí „Košt pálenek a kysaného zelí“. Další „Úterek“ v měsíci byl vě-
nován trénování paměti a pak se brigádničilo na Chalupě při ukončení a úklidu vý-
stavy „Bílá krása“.

V únoru proběhla Výroční členská schůze našeho Klubu a byl zvolen nový výbor 
a  nová revizní komise. V  době jarních prázdnin jsme jeli do termálního koupaliště 
v Maďarsku i s vnoučaty. Také jsme navštívili Brno, dopolední divadelní představení 
„Dobové tance“, odpoledne unikátní výstavu v  Letohrádku Mitrovských. Překvape-
ním pro nás byla paní učitelka Kršková (mnoho let působila na zdejší základní škole), 
která nás výstavou provázela a také se zajímala o děti z Mikulčic, které učila. Poslední 
únorový den jsme shlédli komedii „Což takhle nějaké akcie“ v KD Mikulčice, kterou 
uvedlo Divadlo Bedřicha Kaněry z Břeclavi. Jednu z rolí hrál Jakub Talajka, vnuk naší 
členky Heleny Hanákové.

Účastnili jsme se oslavy MDŽ. Naši senioři přispěli k výborné náladě úžasnou scén-
kou z fi lmu „Mrazík“. Začátkem března jsme se pěšky či na kolech vypravili za sněžen-
kami a medvědím česnekem na Slovanské hradiště. 

V  dubnu a  květnu proběhly za přísných bezpečnostních opatření vzhledem 
k nouzovému stavu úklidové práce na chalupě a byly ustanoveny týdenní služby na-
šich členek. Paní Zdenka Šišková připravila krátkodobou výstavu fotografi í „Mikulčice 
v čase“, kdy porovnávala stejnými náhledy na fotografi ích vzhled obce dříve a nyní.

V červnu, po zklidnění coronavirové pandemie, byl proveden na Chalupě gene-
rální úklid a začali jsme připravovat výstavu k 50. výročí úmrtí Fanoša Mikuleckého. 
Tato byla zahájena vernisáží a pokračovala s úspěchem besedou u cimbálu až do po-
zdních večerních hodin. 



20

Zpravodaj z Mikulčic

V červenci jsme si pak dali schůzku se seniory z Prušánek v Obecním domě v Dol-
ních Bojanovicích se společnou večeří. Na naše pozvání pak přijeli za týden senioři 
z Prušánek navštívit výstavu na Chalupě v Mikulčicích. 

V  srpnu jsme navštívili arboretum Mendelovy univerzity, vilu Tugendhat a  Ka-
tedrálu sv. Petra a Pavla na Petrově v Brně.

V září se uskutečnila již pátá společná dovolená, tentokrát jsme zamířili do Orlic-
kých hor, do kraje F. L. Věka a babičky Boženy Němcové. Kdo nejel, může litovat.

Poděkování za organizaci společné dovolené patří právem Anežce Maradové a za 
kulturní reprezentaci „Šmoulům“ a manželům Šiškovým. 

V poslední dekádě září se na Chalupě uklízelo, byla zrušena stávající výstava a při-
pravena „Výstava panenek“ ze sbírky paní Petraturové. Výstava byla slavnostně zahá-
jena 27. září. Z důvodu vyhlášení nouzového stavu však byla již 11. října uzavřena a je 
na Chalupě zakonzervována dodnes.

Na podzim jsme ještě stihli výlet na kolech po okolních obcích a ke Kohútku. Tím 
byl ukončen společenský život Klubu seniorů v roce 2020.

Coronavirová krize a vyhlášený výjimečný stav zrušil také již nazkoušené předsta-
vení našeho loutkového divadla „O čem král doma nevěděl“. Odvolán byl i zájezd na 
již dohodnuté divadelní přestavení v Brně, předvánoční posezení seniorů i společný 
Silvestr. 

Doufejme, vážení přátelé, že v roce 2021 bude líp a budeme moci opět spolupra-
covat a podílet se na akcích pořádaných obcí a místními spolky, ať už to byli zahrád-
káři, vinaři či „Gurmáni“.

Zdenka Šišková, místopředsedkyně a kronikářka Klubu seniorů v Mikulčicích

Jan BělohoubekJan Bělohoubek
Mikuleckého rodáka pana Jana Bělohoubka jistě 

není třeba představovat. Jde dozajista o jednoho z nej-
větších sportovních nadšenců nejen v Mikulčicích, ale 
i v celém okrese Hodonín. Vychoval mnoho výborných 
atletů, je zakladatelem silničního běhu Velká Morava 
a  stále  pomáhá při organizaci sportovních akcí a  zá-
vodů na základní škole. Díky němu si několik generací 
dětí a dokonce i jejich rodičů, kteří prošli ZŠ v Mikulči-
cích, může ověřit, jaké měli výsledky FIT testů v době, 
kdy školu navštěvovali. V  tabulkách uveřejněných na 
stránkách Atletického oddílu Mikulčice (www.akmikul-
cice.wbs.cz), jsem našla výsledky nejen mého dnes již 
dvacetiletého syna, ale i své.
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Za jeho celoživotní obětavou trenérskou a cvičitelskou práci s mládeží v oblasti 
sportu a přínos obci zastupitelstvo obce Mikulčice schválilo udělení čestného uznání, 
které mělo být předáno u  příležitosti dalšího ročníku běhu Velká Morava. Bohužel 
vzhledem k  současné pandemické situaci musíme vyčkat jiné vhodné příležitosti. 
Pan Bělohoubek se tak zařadí mezi takové osobnosti Mikulčic, jako Vladimír Bílík, Mgr. 
Svatopluk Rutar a Vladimír Uhrovič, kteří v minulosti toto čestné uznání také obdrželi.

Alespoň pro pořádek, pár základních údajů.  Jan Bělohoubek se narodil se 7. 6. 
1950. Vystudoval Střední průmyslovou školu v Břeclavi, obor strojírenství. Po maturitě 
a po absolvování základní vojenské služby nastoupil v  roce 1971 do Jihomoravské 
armaturky v Hodoníně a tam pracoval do roku 2000 jako technik až do odchodu do 
invalidního důchodu. Oženil se v roce 1975. Má syna a dceru, čtyři vnučky. 

Jak se kluk z „dědiny“ vlastně k atletice dostal? Na vesnici bylo dříve zvykem 
trávit volný čas spíše ve vinohradě nebo na poli. Slýchal jste to také od rodičů?

Za mého mládí rodiče děti ke sportu nevedli. Děti sportovaly samy. Tehdy nebyly 
počítače, mobily atd. Čekali jsme, až budeme moci za kamarády na hřiště, do lesa, k ryb-
níku, do Boří. Já si při fotbale v mládí zranil koleno. Takže pro mne aktivní sport svým 
způsobem skončil. Z toho vyplývá, že se za výkonného sportovce považovat nemůžu. 
Říkal jsem o sobě, že jsem sportovní funkcionář. Od patnácti let jsem se pohyboval na 
pozici cvičitele, trenéra, pořadatele sportovních akcí, funkcionáře atletického oddílu 
a tělovýchovné jednoty. Odskočil jsem si i do okresních funkcí v atletice a tělovýchovy.

Jistě, že jsem slýchal poznámky, že nejlepší posilování je s motykou. Dalo se stih-
nout oboje. Teď se do pole s motykou téměř nechodí, mládež už vůbec ne. I když je to 
krásný způsob posilování, jen jej využít.

Kdy a jak vlastně vznikl Atletický klub v Mikulčicích? 
V  sedmdesátých letech minulého století byla možnost soutěžního sportovního 

vyžití pouze ve fotbale nebo stolním tenise. V zimě ještě probíhalo cvičení v tělocvič-
ně v  rámci základní a  rekreační tělesné výchovy (ZRTV). Já jsem v ZRTV vykonával 
funkci cvičitele. S dětmi jsem se zúčastňoval i  letních aktivit. Udělal jsem průzkum 
u  rodičů, jestli by měli zájem o pravidelnou výkonnostní činnost jejich dětí a  jestli 
bude dostatek funkcionářů zajišťujících činnosti nového oddílu. Zájem byl a tak jsem 
22. září 1974 založil Atletický oddíl v Mikulčicích.

Jak vznikl nápad uskutečnit běh Velká Morava? Kdy byl první ročník a jak se 
tato sportovní událost vyvíjela v průběhu let až do dneška?

V roce 1972 jsem se pustil do pořádání sportovních akcí pro děti, mládež i do-
spělé. Předsevzal jsem si uspořádat minimálně jednu akci v měsíci. Jednou z našich 
činností bylo skupinové běhání po obci i po okolí obce. Začali jsme pravidelně pořá-
dat závody „Přebor obce v přespolním běhu“ pro děti základní školy. Chtělo to však 
něco většího a hlavně pravidelného. Napadlo mne uspořádat běh na vykopávky (nyní 
Slovanské hradiště). Každý pořádný závod má mít název. Když na vykopávky, tak by 
se mohl jmenovat Velká Morava. První ročník se uskutečnil v sobotu odpoledne 27. 
března 1974. Zúčastnilo se jej 97 běžců, z toho 5 mužů. 
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V současné době máme za sebou 45 ročníků mezinárodního závodu a  rekordy 
v účasti jsou velmi vysoké. Nejvíce závodníků na startu v jednom ročníku bylo 590 
závodníků, z toho v hlavním závodě 250 mužů a žen. Potěšující je i start 67 Mikulčanů, 
někteří se zúčastnili jednou, jiní i 35 krát.

Nyní už jste v důchodu. Vím, že ze zdravotních důvodů už asi moc sportovat 
nemůžete. Jaké máte jiné koníčky, čím se teď bavíte?

Po roce 2001 po částečném vyléčení jsem přemýšlel, co dál. Sedět doma a brečet, 
nebo se nemoci postavit čelem. Rozhodl jsem se pokračovat ve své funkcionářské 
sportovní činnosti. Musel jsem to však přehodnotit. Zapojil jsem se do školní tělesné 
výchovy a do školních sportovních akcí. Vznikla „Mikulecká sportovní liga“, což bylo 
shrnutí všech akcí školy a oddílů TJ v daném školním roce. 

Vždy mě bavila statistika. Mám velké množství údajů z činnosti Atletického oddílu 
Mikulčice, Tělovýchovné jednoty Mikulčice, Silničního běhu Velká Morava a údaje ze 
sportovních akcí v Mikulčicích. Od roku 2002 zpracovávám statistiku na počítači. Tuto 
zimu jsem převáděl na počítač záznamy atletiky od roku 1974 do roku 2002.

Dalším koníčkem je zahrada, zejména péče o stromy, kterých mám 55. Rád čtu 
knihy a samozřejmě denní tisk.

Moje nejzajímavější vzpomínka na Vás a atletiku je bývalá tělocvična v Tě-
šicích a některé až akrobatické disciplíny, jako třeba skok skrz odrazový můs-
tek přes kozu, který končil kotoulem na žíněnkách. A podobných krkolomností 
jsme prováděli víc, aniž by se někdo bál nebo se zranil. Patřila jsem ke generaci, 
pro kterou ještě tělocvik a sportovní kroužky byly opravdu zábava. Jak to vůbec 
vidíte vy, s nadhledem člověka, který vychoval několik generací sportovců, se 
sportováním dětí a mládeže v dnešní době?

Tebou vzpomínané krkolomné cviky v tělocvičně jsem již v pozdější době trénování 
raději z metodiky tréninku vypustil. Děti jsou „tvrdší“, méně ohebné a opatrnější na po-
hyb. Bylo by riskantní nutit je do cviků, které jsme prováděli dříve. Trenér nemůže bez pra-
videlného tréninku a znalosti dítěte některé cviky vyžadovat, aby to nedopadlo špatně. 

Ale myslím si, že děti by rády trénovaly a zapojily se do soutěží. Vidím hlavní  nedo-
statek v tom, že je nemá kdo vést. Narážím na velmi častou a stále používanou výmluvu 
dospělých: „Nemám čas“. Bohužel od roku 2016 nesoutěží mládež ve fotbalu ani atletice. 

Znám Vás jako energického, pozitivního, usměvavého člověka. Jako sporto-
vec jste zvyklý překonávat výzvy a překážky. Vyhrál jste boj s vážnou nemocí. 
Loni jste oslavil pěkné životní jubileum - 70 let. Máte možnost nyní bilancovat, 
Jaký je Váš recept jak „přežít život“?

Dělat, co tě baví a mít k pomoci rodinu a lidi, kteří jsou naladěni na tvé vlně. Při 
zajištění tréninků, pořádání sportovních akcí a  vedení sportovní činnosti jsem měl 
kolem sebe mnoho pomocníků, bez kterých bych moc práce neudělal. Stále jsem měl 
po ruce seznam členů TJ a občanů Mikulčic, kteří se dobrovolně zapojili do sportu. 
Každý rok jsem jej udržoval a doplňoval. Všem za pomoc děkuji. 

    Helena Talajková
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Krmení zvířátekKrmení zvířátek
Přišlo mrazivé počasí, a  tak druháci vyrazili do lesa přilepšit 

lesním zvířátkům. Přinesli různé dobroty, jako třeba mrkve, jab-
líčka, zrní pro ptáčky… Pěkně to podkluzovalo a bez pádů by to 
nebylo ono.

MSL - Fit testyMSL - Fit testy
Vzhledem k  zákazu sportovních činností ve škole jsme se tentokrát rozhodli 

umožnit otestování fyzické kondice žákům (případně i  jejich rodičům) v  domácím 
prostředí. Ve zdravém těle zdravý duch! V  dnešní době to platí dvojnásob. Šlo sa-
mozřejmě o dobrovolnou aktivitu. Zapojilo se sice pouze 20 % žáků, ale o to většími 
hrdiny jsou. Každého účastníka čeká odměna. Na slavnostní vyhlášení výsledků si 
počkáme, až se nám zase otevře škola.

Kdybych měl/a kouzelnou hůlkuKdybych měl/a kouzelnou hůlku
Žáci 4. třídy napsali během distanční výuky spoustu krásných slohových prací. 

„Kdybych měla kouzelnou hůlku, tak bych odčarovala koronavirus, aby se už konečně 
otevřely školy, a uzdravila bych taky celý svět. Zařídila bych, abych mohla procestovat 
naši planetu např. Paříž, Brusel, Londýn apod. Mohla bych také procestovat celý vesmír. 
Ve škole by se vyučovací hodiny staly přestávkami a přestávky hodinami, protože se mi 
občas nechce učit. To bych ale mohla být hloupá, tak bych pomocí kouzelné hůlky zaří-
dila, abych hloupá nebyla. Také bych vyčarovala, abych měla kočku a kocoura a měli by 
koťátka. Mám ráda totiž kočky. Ta kočka by se jmenovala Micka, protože je to nejznámější 
jméno pro kočky. Micka by měla hnědou srst. Kocour by se jmenoval Štěpánek, protože 
moje babička měla kocoura se stejným jménem. Štěpánek by měl také hnědou srst. Když 
by měli Micka a Štěpánek spolu koťátka, tak holka by se jmenovala Julinka, ale kdyby to 
byl kluk, tak by se jmenoval Filípek. Kdyby to byli oba dva, tak by to bylo ještě lepší.“

 Eliška Hubačková

Mé toulky za zvěříMé toulky za zvěří
I v letošním školním roce byla vyhlášena výtvarná soutěž „Mé toulky za zvěří“. Do 

soutěže své obrázky poslali žáci 2. a 5. třídy.

Můj svět slovMůj svět slov
Dorotka Kopková ze 4. třídy se zúčastnila literární soutěže spisovatele Petra Dole-

žala „Můj svět slov“. Se svou první povídkou (libovolné téma) „Mám dědu“ postoupila 
do dalšího kola (nutno říct, že v něm byla nejmladší). Další literární prací, úvaha na 
téma „Jaký by byl svět bez knih?“, se probojovala do semifi nále. Finálové kolo pro ni 
bylo nejtěžší. Dostala za úkol napsat hodnocení povídky Petra Doležala „Příběh su-
permouchy Flyna“. A i v něm uspěla, probojovala se do fi nále! Na fi nálový den, který 
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se uskuteční v Chrudimi čtením literární práce před porotou, si ale musí počkat do 
doby, kdy to bude možné. Pevně věříme, že vyhraje. Mohla by totiž spolupracovat na 
knize s P. Doležalem, napsat další příběh o Flynovi (hlavní cena soutěže). V současné 
době Dorotka kreslí ilustrace k povídce, ke které psala hodnocení.

Svět očima dětí Svět očima dětí 
18. ročník soutěže je pořádán odborem tisku a public relations Ministerstva vnit-

ra. Žáci mohou téma zpracovat jedním ze tří způsobů – jako výtvarné, literární nebo 
audiovizuální dílo.

Letošní témata jsou:
1. stupeň základní školy - Svět v době pandemie a hrdinové v první linii,
    - Výhody a nevýhody mobilních telefonů
2. stupeň základní školy - Dezinformace v online prostředí a Fake News
    - Svět v době pandemie a hrdinové v první linii

Mí opravdoví hrdinovéMí opravdoví hrdinové
„Chtěla bych napsat o mých opravdo-

vých hrdinech. Největší hrdinové pro mě 
jsou můj táta a děda. Děda je záchranář 
v Hodoníně a táta je voják ve Vyškově. 

Jednoho dne sdělili tátovi z práce, že 
musí jet pomáhat do nemocnice s přípa-
dy covidu-19. Hned, jak odjel, bylo mi ten 
den smutno, ale věděla jsem, že to mu-
sím zvládnout. A děda, ten jezdí do práce 
asi každý den nebo pracuje z  domova. 
Každý den jsme jely já a moje sestra Mar-
kétka k babičce. Tam jsme si dělaly on-line výuku a úkoly. Potom jsme i s mojí mámou 
dojely domů a psaly úkoly. A tak to bylo každý den, kromě soboty a neděle. Táta mi 
chyběl čím dál víc, ale naštěstí mám mobil, takže jsme si psali a volali. Děda to taky asi 
nemá jednoduché v této době. Ale to asi nemá nikdo.

Uběhl jeden měsíc a táta se vrátil. Nejdřív jsem ho pořádně obejmula a potom 
jsem byla šťastná, jako nikdy předtím. A byli jsme zase čtyři!

Doufám, že už se to všechno zase vrátí do normálu!“
Veronika Dostálová, 5. třída

Ponožkový denPonožkový den
Na 21. března připadá Světový den Downova syndromu, jinak také přezdívaný 

„Ponožkový den“. Proč zrovna PONOŽKOVÝ den? Protože ponožky patami k  sobě 
znázorňují právě chromozom X, který mají lidé s Downovým syndromem NAVÍC a li-
ché ponožky podtrhnou jeho výjimečnost. Oblečením rozdílných ponožek lidé vy-
jádří alespoň symbolicky podporu lidem postiženým Downovým syndromem. Naše 
škola se do projektu opět zapojila. Každý se tak mohl vyfotit s rozdílnými ponožkami 
(jen nohy, celou postavu, sám, s celou rodinou, …)

Kateřina Tomanová, 5. tř.Kateřina Tomanová, 5. tř.
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Miss ŠDMiss ŠD
Každým rokem v  měsíci lednu pořádá ŠD soutěž „Miss a  Missák ŠD”. Děti mají 

5 disciplín na bodování: šití, přehlídka šatů s hudbou, tvoření účesů (dívky) nebo sta-
vebnice (chlapci), volná disciplína – ukázka co umíme nejlépe a přírodovědný kvíz. 
Nejvíce bodů nasbírala v dívkách Eliška Rakvicová a v chlapcích zvítězil Nicolas Stöhr. 
Gratulujeme.

Masopust a výroba masekMasopust a výroba masek
V únoru se děti učily, co je to masopust. Pouštěly si o něm video. V plánu byl i kar-

neval, ale z důvodu malého počtu dětí a omezení zpěvu a tance covidovou situací si 
alespoň vyrobily masky.

Cesta ke krmelciCesta ke krmelci
Letos nám po cestě ke krmelci sněžilo a my mohli sledovat stopy zvířátek. Zvířát-

kům jsme nadělili do krmelce jablíčka, mrkev, seno a zrní. Dobrý pocit, že se pomohlo 
zvířátkům, nás hřál na zpáteční cestě. Druhé oddělení se tentokrát šlo podívat na 
zvířátka k  Hlaváčům a  pak si v  teple družiny děti vytvořily koláž s  lesními zvířátky 
a budku pro ptáčky.

I když se letošní školní rok v MŠ nevyvíjí podle našich představ, stále se snažíme 
dětem pobyt ve školce zpříjemnit. Naposledy se tak stalo projektem „Zdraví“, tento-
krát na téma „Bacilů se nebojíme“.

Jak již napovídá název, děti se dozvídaly informace o různých bacilech, léčbě, vi-
tamínech, odpočinku, návštěvách lékařů, sanitkách, nemocnicích. Každá třída si vyro-
bila „svého bacila“, kterému vymyslela jméno a určila nemoc. Samy děti chtěly vyrobit 
i „pana vitamína“, kterému pro změnu určily, ve kterém ovoci bude „bydlet“. Rarášci, 
Kulíšci i Bambulky poté své vyrobené hrdiny vystavili ve vstupní hale, aby si je mohli 
všichni prohlédnout. Dětem se téma líbilo. Byly velmi aktivní při výrobě bacilů a vita-
mínů, spolupracovaly s kamarády, předháněly se ve vymýšlení jmen.

Pak ale zábava skončila. Všechny mateřské školy byly uzavřeny a my zažíváme si-
tuaci, ve které jsme byli loni.

Pracujeme ale dál. I když jinak. Paní učitelky každý týden posílají rodičům dětí mail 
s aktuálním tématem. Jsou v něm návrhy na různé činnosti doma i venku, které děti 
mohou realizovat doma s rodiči a poté je vyfotit a poslat do školky.

Od 1. března 2021, kdy byly uzavřeny mateřské školy, je povinné distanční vzdě-
lávání dětí předškolního věku. Na branku naší MŠ proto byla umístěna schránka, do 
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které paní učitelky dávají každé pondělí podepsané úkoly pro předškoláky. Povin-
ností rodičů je úkoly v pátek vrátit zpět do schránky, aby si je mohly paní učitelky 
vyzvednout a zkontrolovat. V případě zájmu je samozřejmě možné zasílat úkoly tam 
i zpět elektronicky.

Paní učitelky jsou ochotné kdykoliv a s čímkoliv pomoct, i když pouze přes telefon 
nebo email. Pokud má kdokoliv z rodičů problém nebo jakýkoliv dotaz, všechny jsme 
připraveny ihned reagovat a snažit se co nejvíce a nejlépe pomoci.

Pevně věříme a doufáme, že se co nejdříve uvidíme v našich skřítkových třídách.
Přejeme všem dětem i rodičům spoustu zdraví a sil v této nelehké době.

Za všechny paní učitelky MŠ Mikulčice Eliška Kopková

Informace k provozu ZŠ i MŠInformace k provozu ZŠ i MŠ
Na úvod mi dovolte poděkovat všem 

zodpovědným účastníkům vzdělávání 
– žákům, rodičům i  pedagogům, kteří 
si i  v  nelehké covidové době distanční 
výuky uvědomují potřebu kvalitního 
vzdělávání. Je to velmi náročné pro nás 
všechny, zvláště když zatím není příliš vi-
dět světlo na konci tunelu. Jistě se shod-
neme na tom, že si přejeme brzký návrat 
žáků do školních lavic. Bohužel to však na 
nás příliš nezáleží. Prosím tedy všechny 
o trpělivost.

Nadále pokračuje povinné vzdělávání distančním způsobem a to nejen pro žáky 
ZŠ, ale i pro účastníky předškolního vzdělávání v MŠ. V organizaci distančního vzdě-
lávání postupujeme podle pokynů a doporučení MŠMT (např. počet hodin online pro 
jednotlivé stupně vzdělávání).

Žáci mají nadále možnost zapůjčit si pro výuku školní iPady. Škola také zakoupila 
přístup do webové aplikace umimeto.org a dvě desítky programů pro procvičování 
učiva z různých předmětů ve všech třídách. Žáci je v době uzavření škol mohou po-
užívat i v domácím prostředí. V případě potíží či dotazů neváhejte kontaktovat třídní 
učitele případně vedení školy. To je přítomno na pracovišti každý den.

Vzhledem k současné situaci nejsme prozatím schopni říci, jakým způsobem v le-
tošním roce proběhne zápis do 1. třídy a do MŠ. Školy i rodiče se musí připravit na 
dvě varianty zápisu:

1. bez přítomnosti ve škole - elektronický zápis (termíny budou upřesněny – jejich 
délka bude minimálně 7 dní)

2. osobní přítomnost dítěte a rodiče - zápis přímo v budově školy (ZŠ – 22. 4. 2021, 
MŠ – 11. 5. 2021)

O tom, kterou z těchto variant bude možné realizovat, rozhodne až aktuální situ-
ace a nařízená epidemická opatření. Proto prosím sledujte informace na webu školy 
www.zsmikulcice.cz.

Adéla Vavrysová, 2. tř.Adéla Vavrysová, 2. tř.
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Narození: Kryštof Podrazil, Tadeáš Hajný , Emma Tvarůžková                                                                                     
                                                              

                                                                 Srdečně je mezi námi vítáme.

Opustili nás: Vladislav Blažej, Lubomír Svoboda, Jan Blabla, 
Olga Tůmová, Zdenka Tesaříková, Anežka Kosíková, 
Josef  Vald, Rudolf Sýkora, Věra Uhrovičová, Anděla Muchová, Jaroslava Janů

 Čest jejich památce.

Jubilea: 
70 let: Jan Kudrna, Štěpánka Greéová
80 let: Jarmila Nováková
85 let: Marie Redková, Blanka Dvořáčková, Dagmar Hřebačková
86 let: Helena Dřevěná, Milada Jurásková, Danuše Zemánková
89 let: Henrietta Sýkorová, Marie Kamenovská,  Vladimír Bílík 
90 let: Božena Štefl ovičová
91 let: Stanislav Dvořáček

                                  Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.

Aktuální informace jsou zde pravidelně zveřejňovány a zákonní zástupci je rovněž 
získávají prostřednictvím informačního systému Bakaláři.

V měsíci březnu by měla být dokončena sanace sklepa v ZŠ, která odstraní nadměr-
nou vlhkost v těchto prostorách. Rovněž probíhají drobné opravy v ZŠ i MŠ. 

      Mgr. Michal Bešta, ředitel školy

Zpravodaj vychází každé čtvrtletí.
Příspěvky zasílejte do 10. 6. a 10. 9. 2021 na e-mail: kultura@mikulcice.cz. Pro zpracování a tisk byla 
ustanovena redakční rada: Helena Talajková, Zuzana Láníčková, Jiřina Janů, Veronika Konečková, 

Věroslava Marada Osičková, Zdeněk Bařina. Zpravodaj z Mikulčic vydává obec Mikulčice pro 
vlastní potřebu. Toto číslo vyšlo    31. 3. 2021

Fotografi e poskytly: Radka Hubačková, Helena Talajková, Zdenka Šišková, Hana Křivová



Oprava silnice v Těšicích

Oprava kanalizace v ulici Moravská     Úpravy okolí Slovanského hradiště                                    

Bruslení na Cihelně


